
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

DETERMINAZIONE RCG N° 1809/2025 DEL 30/07/2025

N° DetSet 246/2025 del 17/07/2025

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria blocco cellette monumento ai 
caduti presso il cimitero monumentale di San Rocco nel comune di Potenza. 
Liquidazione lavori in economia.

CIG: b6ab3d80fa

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1809/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03390-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 30/07/2025 al 14/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO LIGRANI



2RCG N° 01809/2025 del 30/07/2025

OGGETTO : Lavori di manutenzione straordinaria blocco cellette monumento ai
caduti  presso  il  cimitero  monumentale  di  San Rocco  nel  comune di  Potenza.
Liquidazione lavori in economia.

CIG B6AB3D80FA

IL DIRIGENTE

PREMESSO che 

 il Comune di Potenza, effettua costantemente la manutenzione della struttura cimiteriale
al fine di garantire l’incolumità dei visitatori la corretta fruizione della stessa;

 bisogna  effettuare  con  urgenza  i  lavori  di  risanamento  del  blocco  cellette  del
monumento ai caduti presso il cimitero monumentale di S. Rocco ;

 l’intervento di manutenzione di cui sopra si rende necessario per garantire l’acceso in
sicurezza ai fruitori delle sopracitate infrastrutture cittadine;

 con Determinazione Dirigenziale dell’U.D. Manutenzione del Patrimonio e Viabilità RCG
n. 691 del 9/4/2025 è stata indetta la gara per l’esecuzione dei lavori di manutenzione
straordinaria blocco cellette monumento ai caduti presso il cimitero monumentale di San
Rocco nel comune di Potenza;

 si  è  proceduto,  attraverso  il  portale  e-procurement  del  Comune di  Potenza,  per
l’affidamento dei lavori, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett a)
del  Dlgs  n.36/2023, dell’intervento  di  manutenzione  straordinaria  blocco  cellette
monumento ai  caduti  presso il  cimitero monumentale di  S. Rocco nel comune di
Potenza ;

con Determinazione Dirigenziale dell’U.D. Manutenzione del Patrimonio e Viabilità RCG n.
944 del 8/5/2025 la gara è stata aggiudicata alla ditta Palese Rocco ;

 con Determinazione Dirigenziale dell’U.D. Manutenzione del Patrimonio e Viabilità
RCG n. 1645 del 15/7/2025 sono stati approvati gli atti di contabilità finale dei lavori
ed il certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore dei lavori,

DATO ATTO che i lavori sono stati realizzati a regola d’arte e nel rispetto dei termini contrattuali
come risulta dalla lista in economia dei Lavori, a firma del Direttore dei Lavori;

RITENUTO di riconoscere all'Impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l'importo dello
stato finale dei Lavori pari a € 4.364,67 , giusta fattura n. 16/25 del 16.7.2025 ;

VERIFICATO  CHE il  suddetto  intervento  sarà  finanziato  con  risorse  a  valere  sul  cap.  n.
2100/002  cdc 054 impegno n. 7278/2025 per € 4.042,99 e sul  cap.  2195/003 impegno n.
1271/2001 frazionato n. 16/2014 per € 321,68;

ACCERTATA 

- l’esistenza delle previsioni sui competenti capitoli di spesa del bilancio di previsione; 

- l’esistenza della sufficiente disponibilità sui relativi stanziamenti;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01809/2025 del 30/07/2025

- la  compatibilità  delle  presumibili  scadenze  dei  pagamenti  con  il  programma  dei
pagamenti dell’Ente nel periodo considerato;

DATO ATTO che la spesa è correlata ad entrate con vincolo di destinazione ;

DATO ATTO altresì che:

 i  soggetti  firmatari del presente provvedimento non incorrono in alcuna delle cause di
incompatibilità e non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto di interesse, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 il responsabile del procedimento è l’Ing. Giampiero Cautela;

 l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestarne  la
regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. 18.2.2000, n. 267;

 con Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  17/03/2025 è  stato  aggiornato  il
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027;

 con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  17/03/2025  è  stato  approvato  il
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 25/3/2025 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2025/2027;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 31/3/2025 è stato approvato il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027; 

VISTO  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi
sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:

a)  l'articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 

b)  l’articolo  183, comma 7,  il  quale stabilisce che le  determinazioni  che comportano
impegni  di  spesa  sono  esecutive  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario;

c) gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

d)  l’articolo  7  nonché  l’art.  17  del  D.  Lgs n.  36/2023,  che  prescrive  la  necessità  di
adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

e) l'art. 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;VISTO il
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) e s.m.i.;

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 65 del  12/7/2024 di attribuzione degli incarichi di
direzione  e dei relativi Centri di Costo ai Dirigenti dell’Amministrazione, emesse in esecuzione
del nuovo modello organizzativo approvato con deliberazione della Giunta Comunale ;

D E T E R M I N A

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01809/2025 del 30/07/2025

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  tutte  riportate  quali  parti
integranti e sostanziali del provvedimento: 

1. di  LIQUIDARE  alla  ditta Palese Rocco , aggiudicataria dei  ”Lavori di  risanamento del
blocco cellette del monumento ai caduti presso il cimitero monumentale di S. Rocco
nel comune di Potenza ”, i lavori in economia pari a € 4.364,67 ;

2. di  IMPUTARE la  spesa  complessiva  di  €  4.364,67  ,  giusta  fattura  n.  16/25  del
16.7.2025 , sul capitolo n. 2100/002  cdc 054 impegno n. 7278/2025 per € 4.042,99
e sul cap. 2195/003 impegno n. 1271/2001 frazionato n. 16/2014 per € 321,68;

3.  di DARE  ATTO  che  i l  p resen te  p rovved imen to  sa rà  pubb l i ca to  sull'Albo
Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi ;

4. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” sezione bandi di gara e contratti ;

 Il Dirigente dell’Unità di Direzione
     Dott. Vito Di Lascio

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01809/2025 del 30/07/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 246/2025 del 17/07/2025, avente oggetto: 

Lavori di manutenzione straordinaria blocco cellette monumento ai caduti presso il cimitero monumentale di San

Rocco nel comune di Potenza. Liquidazione lavori in economia.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Palese Rocco
Saldo Fattura n° 
0069328/2025 FATTPA
16_25 del 16/07/2025

€ 4.364,67
2100,
2195

002,
003

7278,
1271

2025
15193 -
15194

2025

Totale Importo:      € 4.364,67

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-07-30T20:34:41+0200
	ROCCO LIGRANI


		2025-07-24T13:01:22+0200
	DI LASCIO VITO


		2025-07-30T18:15:09+0200
	DI LASCIO VITO




